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ABSTRAKT

Transplantace je léčebnou metodou, při níž je nemocí postižený orgán nahrazen novým,

funkčním od dárce. Dárci orgánů jsou nejen osoby žijící, ale i zemřelí, u nichž byla

diagnostikována smrt mozku.

Cílem práce je zhodnotit postoj laické veřejnosti k dárcovství orgánů.

Výzkumné šetření bylo provedeno formou kvantitativního výzkumu metodou

dotazníkového šetření. Samotný výzkum probíhal v období 25. 10. – 31. 12. 2017.

Cílovou skupinu tvořila laická veřejnost starší 18 let žijící v ČR.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že laická veřejnost má základní znalosti o tom, které orgány

a tkáně lze člověku transplantovat. Odběr orgánů je prováděn v případě diagnostikované

smrti mozku. Tuto odpověď uvedlo celkem 110 respondentů.

Překvapivým zjištěním byla znalost v oblasti právní legislativy. Více jak polovina laické

veřejnosti ví o existenci tzv. předpokládaného souhlasu, který je uplatňován v ČR, a zná

alespoň 1 možnost, kterou vyjádří svůj případný nesouhlas s posmrtným odběrem orgánů

a tkání.

Obecně mezi laickou veřejností převládá nezájem související s problematikou dárcovství

orgánů. Lidé se neradi kamkoliv registrují, pokud to není bezpodmínečně nutné.

O případné smrti se lidé nebaví, představuje to pro ně hlavně bolest a utrpení.

Většina laické veřejnosti se shoduje, že je zapotřebí větší osvěty v problematice

transplantací a dárcovství orgánů. Nejvíce informací by rádi získali návštěvou odborné

přednášky nebo rozhovorem se zdravotnickým personálem.

Diplomová práce bude podkladem pro vytvoření informačního materiálu týkajícího se

dané problematiky.
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ABSTRACT

Organ transplantation is a method of treatment of damaged or missing organ

by replacement by a new one that is removed from a donor. Donors may be not only living

people but also dead people after cardiac arrest or people with brain death.

The aim of the study was to assess the attitude of laymen to organ transplantation. The

quantitative research used questionnaires which were distributed since 25th October - 31st

December 2017 to non-medical adults older than 18 years living in the Czech Republic.

The results demonstrated that the laymen have basic knowledge which organs and tissues

can be used for transplantation in humans. Total 110 respondents answered that organs can

be removed from people with diagnosed brain death.

Knowledge of legislation was a surprise. Over one half of respondents knew about implied

consent with organ removal after death and knew at least one possibility how

to deny post-mortem organ harvesting. Generally, the public lacks interest in organ

donation. People dislike registration unless necessary and dislike discussion concerning

death which is a symbol of pain and suffering.

Majority of public agree that there is need for more education in the field of organ

transplantation and donation. They would prefer a specialised lecture or discussion with

medical professionals.

This thesis will be used for development of educational materials concerning

the topic.

keywords: transplantation, brain death, organ donation, public attitude, questionnaire
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1. Úvod

Zdá se to neuvěřitelné, ale v letošním roce je to již 35 let, co byla v tehdejším

Československu provedena první transplantace jater. Oním pacientem se stal muž

s diagnostikovanou rakovinou jater. Dodnes se pan M. těší dobrému zdraví.

V uplynulých letech prošla transplantační medicína velkou proměnou. Snahou odborníků

je co nejvíce zdokonalit transplantační techniku a zachránit tak velký počet pacientů

čekajících na vhodný orgán. Česká republika se právem řadí mezi země s nejvyšším

počtem provedených transplantací. Bohužel ne vždy se podaří vhodného dárce nalézt.

Velkým problémem se stává stále nízký počet dárců orgánů. Dnešní populace stárne

rychleji a díky neustálému vývoji v oblasti medicíny je průměrný věk dárců také vyšší.

Z tohoto důvodu už prakticky neexistuje věkový limit pro dárce ani příjemce orgánů.

Nevýhodou starších dárců je nižší kvalita darovaných orgánů, která je zapříčiněna

intenzivní terapií s cílem zachránit lidský život.

Důležitou roli v oblasti transplantační medicíny má Koordinační středisko, které se snaží

vytvořit nové podmínky vedoucí ke zlepšení dané situace. Novinkou v připravované

legislativě by byl snadnější přístup k orgánům u cizinců. Navrhovaná změna by měla spíše

organizační charakter spočívající v udělení souhlasu s odběrem orgánů u zemřelého

od jeho příbuzných, protože sám zemřelý za svého života udělil souhlas s posmrtným

odběrem orgánů a již je zapsán na seznamu dárců ve své zemi. Odpadlo by tak samotné

ověřování u příslušných úřadů, jako je tomu nyní.

Dalším velkým plusem by byla i změna týkající se systému předpokládaného nesouhlasu

s dárcovstvím orgánů. Nizozemsko, které patřilo mezi zastánce tohoto systému, inspirovala

Česká republika a došlo k tomu, že v současnosti platí v této zemi předpokládaný souhlas.

Všeobecná zdravotní pojišťovna v letošním roce spustila pilotní projekt, který má vést

k navýšení počtu transplantací ledvin. Hlavní motivací v projektu je získání finanční

odměny pro ta zdravotnická zařízení, jež zařadí pacienty s chronickým selháním ledvin na

čekací listinu nebo aktivně naleznou dárce.

Darovat své orgány patří mezi svobodné rozhodnutí každého z nás, nelze ji brát jako

povinnost a očekávat za poskytnutý dar případný finanční prospěch. Výběr vhodných
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dárců je nesmírně důležitý a vyžaduje spolupráci mezi dárcovskými nemocnicemi

a transplantačními centry. Velký důraz by měl být kladen na dokonalou informovanost

laické veřejnosti o této problematice. Hlavním cílem této práce je zjistit postoj laické

veřejnosti k dárcovství orgánů. Na jejich názoru záleží nejvíce, protože jejich včasné

rozhodnutí pomůže zachránit několik lidských životů. Analýzou dotazníkového šetření

je však postoj laiků k samotnému dárcovství stále spíše negativní.
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2. Současný stav poznání

2.1 Rešerše literatury

Nalézt vhodnou a relevantní literaturu vztahující se k danému tématu nebylo těžké. Jedná

se o velmi rozšířené a diskutované téma, které je svou specifičností mezi laickou veřejností

stále opředené mýty a obavami z případného zneužití a porušení právní legislativy.

Transplantacemi a dárcovstvím orgánů se zabývá mnoho české a zahraniční literatury.

Jejich nevýhodou je často zastaralý rok vydání bez aktuálnější nové verze.

Mnoho cenných informací lze nalézt na jednotlivých webových stránkách odborných

lékařských společností, v kvalifikačních vysokoškolských pracích, v zahraničních

databázích, EBSCOhost a Medline. Prověřena byla dostupná literatura v období 10ti let

zpětně (2007-2017). Zajímavé články k této práci jsem shromažďovala průběžně a to v

období 7/2017-1/2018.

K vyhledání vhodné literatury byla použita následující klíčová slova v českém a anglickém

jazyce: transplantace, smrt mozku, dárci orgánů, postoj veřejnosti a dotazník

(transplantation, brain death, organ donation, public attitude, questionnaire). Pomocnou

vyhledávací frází se stal souhlas s dárcovstvím orgánů a obavy a mýty týkající se

transplantací.

Z dostupných zdrojů bylo nalezeno 1500 článků. Vyřazeny byly duplicitní články,

nedohledání plných textů a články, které se zabývaly pouze transplantacemi jednotlivých

orgánů.

Problematikou informovanosti laické veřejnosti k dárcovství orgánů se zabývá několik

kvalifikačních prací, z nichž některé srovnávají informovanost mezi laickou a odbornou

veřejností. Všechny práce byly úspěšně obhájeny v letech 2007-2016. Jedná se celkem o 4

bakalářské práce a 2 diplomové práce.

Autorka Kročilová (2007) ve své bakalářské práci popisuje téma: „Přístup laické veřejnosti

k otázkám dárcovství“. Z provedené analýzy je zřejmé, že velká část respondentů se o

problematiku dárcovství orgánů nikdy v životě nezajímala a nemá povědomí o platnosti

předpokládaného souhlasu platícího v ČR a existenci Národního registru osob

nesouhlasících s posmrtným odběrem tkání a orgánů.

V roce 2009 obhájila svou bakalářskou práci kolegyně Marečková pod názvem:

„Informovanost laické veřejnosti o dárcovství orgánů“. Autorka dochází ke zjištění, že
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laická veřejnost nemá dostatek informací ohledně transplantací orgánů a pokud informace

má, jsou často zkreslené vlivem sledování televizních seriálů ze zdravotnického prostředí.

Další bakalářská práce od autorky Kastnerové (2011) s názvem „Dárcovství orgánů v ČR,


[…]


jícím lékařem a svědkem, kdy je nesouhlas podepsán všemi přítomnými, originál

uložen do zdravotnické dokumentace a kopie odeslána do Národního registru

c) vyslovením nesouhlasu mimo zdravotnické zařízení, kdy je zapotřebí nesouhlas nechat

úředně ověřit a posléze odeslat do Národního registru

d) při vyslovení nesouhlasu za nezletilé osoby a osoby zbavené způsobilosti k právním

úkonům tento nesouhlas stvrzuje podpisem zákonný zástupce a vše je úředně ověřeno a

odesláno do Národního registru

7. Zajímal(a) jste se již dříve o existenci Národního registru osob nesouhlasících s

posmrtným odběrem tkání a orgánů?

a) ano

b) ne

8. Uvažujete v blízké době o zaevidování do registru osob nesouhlasících s posmrtným

odběrem tkání a orgánů?

a) ano

b) ne

c) nemám zájem

d) nevím

9. Jste v současnosti zaevidován v registru?

a) ano

b) ne

10. Domníváte se, že je zapotřebí větší osvěty v problematice transplantací a darování

orgánů a tkání?

a) ano

b) ne

c) nezajímám se

11. Jakou formu osvěty v oblasti transplantace a darování orgánů byste zvolili?

(Možno uvést více možností.)

a) prostřednictvím tištěných informačních materiálů o dané problematice

http://www.nrod.cz/

b) rozhovorem se zdravotnickým personálem (lékař, sestra)

c) absolvováním odborné přednášky ve škole

d) prostřednictvím televizního vysílání

e) vyhledáním informací na internetových stránkách

f) poslechem rozhlasového vysílání

g) četbou tisku

h) jiné, uveďte……………....

12. Dají se v České republice darovat orgány jiným způsobem než po Vaší smrti?

a) ano, dají

b) ne, není to možné

c) nevím

13. Víte, za jakých podmínek lze posmrtně odebírat orgány k transplantaci v České

republice?

a) při zástavě srdeční akce a dechu

b) při nezvratné zástavě krevního oběhu

c) při diagnostikované smrti mozku

d) při zástavě dechu

e) nevím

14. Uvažoval(a) jste o darování orgánů po Vaší smrti?

a) ano

b) ne

c) nevím

15. V průběhu života se každý může svobodně rozhodnout zda chce/nechce po své

smrti darovat orgány a tkáně k transplantaci. Znáte názor svých blízkých na tuto

možnost?

a) ano

b) ne

c) v okruhu naší rodiny je toto téma tabu

16. Jaké je Vaše pohlaví?

a) žena

b) muž

17. Jaký je Váš věk?

a) 18-25let

b) 26-35let

c) 36-45let

d) 46-55let

e) 56-65let

f) více než 65let

18. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Střední škola bez maturity

b) Střední škola s maturitou

c) Vyšší odborné vzdělání - DiS.

d) Vysokoškolské vzdělání - bakalářské

e) Vysokoškolské vzdělání - magisterské

f) jiné, prosím uveďte.................................

19. Jste věřící?

a) ano

b) ne

c) nechci odpovídat

Příloha č. 8

CO JE TRANSPLANTACE?

Transplantace je léčebná metoda, při níž je nemocí zničený orgán nebo tkáň nahrazena novým

orgánem a tkání od dárce.

KTERE ORGÁNY SE DAJÍ TRANSPLANTOVAT?

Z orgánů je možné transplantovat: srdce, játra, plíce, ledviny, tenké střevo, slinivku břišní a

dělohu.

MUSÍ RODINA VŽDY UDĚLIT SOUHLAS S ODBĚREM ORGÁNŮ A TKÁNÍ U ZE-

MŘELEHO?

Souhlas rodiny není nutný. V České republice existuje podle zákona tzv. předpokládaný sou-

hlas s posmrtným odběrem orgánů a tkání.

JAK MOHU VYJÁDŘIT SVŮJ PŘÍPADNÝ NESOUHLAS S POSMRTNÝM

ODBĚREM ORGÁNŮ A TKÁNÍ?

Nesouhlas s odběrem orgánů a tkání lze vyjádřit vyplněním příslušného formuláře na interne-

tových stránkách www.nrod.cz.

Formulář lze získat i u svého praktického lékaře a ve zdravotnickém zařízení.

V případě nezletilé osoby a osoby zbavené způsobilosti, vyjadřuje nesouhlas jejich zákonný

zástupce.

JAKOU FUNKCI ZASTÁVÁ NÁRODNÍ REGISTR OSOB NESOUHLASÍCÍCH

S POSMRTNÝM ODBĚREM ORGÁNŮ A TKÁNÍ?

Národní registr slouží občanům České republiky (kde mohou vyjádřit svůj nesouhlas

s posmrtným odběrem orgánů a tkání). Registr tyto občany eviduje a zajistí jim, aby nebyl

proveden posmrtný odběr orgánů a tkání.

JAK SE MOHU DO REGISTRU PŘIHLÁSIT?

Nutností je vyplnit příslušný formulář. K povinným údajům patří jméno, příjmení a rodné čís-

lo.

LZE V ČESKE REPUBLICE DAROVAT ORGÁNY JINAK NEŽ PO SVE SMRTI?

Dárcem orgánů a tkání se může stát i žijící dárce, který s tímto výkonem udělil souhlas. Žijící

dárce je buď v příbuzenském nebo nepříbuzenském vztahu k příjemci.

KDY JE MOŽNE U ZEMŘELEHO ČLOVĚKA ODEBRAT ORGÁNY A TKÁNĚ

K TRANSPLANTACI?

Odběr orgánů a tkání u zemřelého je možný v případě stanovené diagnózy smrti mozku, která

je potvrzena klinickým a instrumentálním vyšetřením dle platné legislativy.

Bc. Markéta Urbanová, DiS.

http://www.nrod.cz/
