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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také

doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných

případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak

zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné

nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům

sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou

nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a
odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
� Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,
cíle, výzkumné otázky či
hypotézy, použité metody,
hlavní výsledky a jejich
implikace)?

� Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

� Má abstrakt přiměřený
rozsah?

(0-5 bodů)

� Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení
� Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

� Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny
položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

� Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn
obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)
Abstrakt obsahuje všechny klíčová slova, koresponduje s obsahem práce a má přiměřený
rozsah.
Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
� Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?
� Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

� Je zvolená literatura aktuální?
� Je použitá literatura řádně

citována?
� Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

� Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

� Je popsána metoda rešerše?
� Jsou využívány přednostně

primární zdroje?
(0-20 bodů)

� Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše
chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na
práci jiných autorů je nepřiměřená

� Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu
byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.
Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom
nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno

� Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně
diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis
základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních
autorů

� Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce
jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci
diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled
dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru.
Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro
obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)
Metoda rešerše je popsána. Literatura je adekvátní, seznam literatury obsahuje i zahraniční
zdroje.
Použité metody a logika
struktury práce

� Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či
hypotézy?

� Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba,
zpracování a analýza dat)?

� Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru
nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody
neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

� Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na
dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům

� Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody
a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné
vědecké praxi

� Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a
postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné
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� Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

� Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

(0-20 bodů)

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)
Cíle práce jsou stanoveny, v diplomové práci je zdůvodněna volba použité metody.
Studentka pro následnou analýzu získaných dat zvolila metodu kvantitativního výzkumu
formou dotazníkového šetření.
Zpracování tématu a
interpretace získaných poznatků

� Odpovídají všechny uvedené
informace soudobému stavu
poznání?

� Neobsahuje práce zavádějící,
či dokonce demagogická
tvrzení a polopravdy?

� Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

� Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

� Byly vzaty v potaz silné i
slabé stránky práce?

� Jsou závěry korektní?
� Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?
� Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

� Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

� Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací
nebo s interpretací výsledků

� Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně
konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

� Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně
prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků
jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření

� Výborná úroveň – výsledky prezentovány
srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace
výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a
zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření

18

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Teoretická část diplomové práce je zpracována velmi dobře. Závěry ze získaných dat jsou
prezentovány srozumitelně.

Etické aspekty práce

� Byly vzaty v úvahu etické
otázky související s tématem
práce a realizací výzkumu?

� Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

� Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

� Byla respektována pravidla
publikační etiky?

� Jaký byl výsledek shody
v systém pro odhalování
plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

� Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,
etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou
respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

� Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

� Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla
a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

� Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce

10

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)
Etické aspekty práce byly dodrženy.
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Odborný a společenský přínos

� Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

� Je práce přínosná z hlediska
oboru?

(0-10 bodů)

� Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky
aktuálním nebo praktickým problémem

� Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně
aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

� Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a
praktický problém v kontextu oboru

� Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro
rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)
Předložená diplomová práce je přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Na základě získaných dat byl vytvořen informační leták pro
laickou veřejnost k zlepšení informovanosti.

Formální úroveň práce

� Obsahuje práce všechny
klíčové části?

� Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

� Je práce logicky uspořádána?
� Je práce z formálního hlediska

bez chyb?
� Má práce dobrou jazykovou

úroveň?
� Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?
(0-15 bodů)

� Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající
úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

� Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i
formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu

� Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi
dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

� Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké
akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)
Diplomová práce má přiměřený rozsah, obsahuje všechny klíčové části, je logicky
uspořádaná. Z formálního hlediska se v práci objevují drobné nepřesnosti a jazykové
nedostatky.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86
Velmi dobře 85–71

Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně
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Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Teoretická část diplomové práce je zpracována velmi dobře. Závěry ze získaných dat jsou
prezentovány srozumitelně.
Metoda rešerše je popsána. Literatura je adekvátní, seznam literatury obsahuje i zahraniční
zdroje.
Cíle práce jsou stanoveny, v diplomové práci je zdůvodněna volba použité metody. Studentka
pro následnou analýzu získaných dat zvolila metodu kvantitativního výzkumu formou
dotazníkového šetření.
Předložená diplomová práce je přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Na základě získaných dat byl vytvořen informační leták pro laickou
veřejnost k zlepšení informovanosti.
Diplomová práce má přiměřený rozsah, obsahuje všechny klíčové části, je logicky uspořádaná.
Z formálního hlediska se v práci objevují drobné nepřesnosti a jazykové nedostatky.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Jaký je Váš názor na dárcovství orgánů?
2. Máte již nějaké zkušenosti s navrženým letákem?

Praha, 15.8.2018 PhDr. Jana Hocková, PhD.

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.